³⁵Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *De planetis et eorum virtute*, Prologus, in: M. GENSLER, "Gualteri Burlaei adscriptus tractatus De planetis et eorum virtute," *Studia Antyczne i Mediewistyczne*, vol. 37 (2004), p. 211: "Sciendum, si quis nascatur in aliqua hora diei, in qua dominatur quivis septem planetarum, pronior erit ad bonum sive ad malum secundum influentiam illius planetae, in quo natus est, sed tamen nullus illorum septem inducit aliquam necessitatem. Per liberum enim arbitrium et gratiam Dei et praevenientem et cooperantem bona facere potest homo, et e contra per liberum arbitrium et per concupiscentiam carnis et oculorum habens fomitem peccati in semet ipso mala multa facere quibit. Si quis ergo sciat, in qua diei hora natus fuerit, sequentia legat verba, et in factis suis bonis sive malis verborum sequentium reperire poterit veritatem."

³⁶Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Expositio in libros octo de physico auditu*, Venetiis 1490, f. 212ra: "In his etiam vegetabilibus videmus quod non semper augmentantur, quia in aestate augmentantur et in hieme non nisi raro." Cf. also M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana*, p. 160.

³⁷Cf. M. GENSLER, "Walter Burley on the Influence of Planets," *Mediaevalia. Textos e estudos*, vol. 23 (2004), p. 84.

³⁸Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 22, corpus quaestionis: "Aliquando autem inest nobis somnium a corporibus caelestibus, nam corpora caelestia influendo virtutem corpori nostro et partibus eius alterant partes corporis in somno, et per consequens virtutes alligatas ipsis, et tunc contingit quod phantasia formet idola convenientia influentiae corporis caelestis, quae mittuntur ad sensum communem, et provenientia ibi alterant organum sensus communis. Ex qua alteratione apparent idola aliquorum effectuum futurorum animae, et contingit quod pronunciet de fertilitate et infertilitate terrae et de bellis contingentibus, quae accident ex suppositionibus corporum caelestium."

Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 10, ad. 2: "Et hoc si simpliciter dormiant vel posito quod simpliciter dormiant, non respondent ad interrogata, quia acceptant interrogata, sed respondent per virtutem superiorum, quia scilicet hic influitur eis per aliquam virtutem supracaelestem."

that the people who have a special gift of prophetic dreams are the ones whose souls are undisturbed by the troubles of daily life. It may seem amusing but almost the only example of such people which he gives, following Aristotle of course, are fools. He mentions yet another category of people with a propensity for prophetic dreams: melancholics (atrabilious people). Here his explanation is different. Their temperament makes them prone to sleep more and longer than others (probably because greater intensity of natural coldness, which they share with phlegmatics), therefore they are more likely to have many dreams. Moreover, because of their complexion, their dreams are more obscure (and probably prophetic), which invites for their interpretation. Naturally, it is clear for Burley that neither of those groups may have sufficient mental capacities for interpreting their dreams and, therefore, those visions are seldom self identified as prophetic or are, at best, falsely interpreted. In such cases, prophetic dreams have to be interpreted by others.³⁹

Speaking of interpreters of dreams, Burley mentions a number of requirements that must characterize such a person. It is not unexpected that an interpreter of dreams should be a natural philosopher since only philosophers possess sufficient knowledge of both human nature and the heavens. The former allows them to obtain precise information concerning particular complexion, features of character, habits, and behaviour of the dreamer, the latter give them equally precise information of the constellation of the time of the dream. It is only thanks to a conjunction of deep theoretical knowledge of astronomy and psychology and long experience in practising the art of explaining dreams that

³⁹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 23: "Circa dictum Philosophi, quando dicit quod fatui et melancholici sunt bene divinantes, intelligendum est quod aliud est divinare et aliud divinationem interpretari sicut aliud est illud quod est verum et aliud est agere verum. Illi sunt bene divinantes, quibus apparent vera somnia, sed illi sunt boni interpretatores somniorum qui cognoscunt quae somnia quorum sunt signa. Illi bene divinant qui habent animam mundam a curis exterioribus et a motibus interioribus liberam, et tales sunt fatui, quia fatui non sunt solliciti circa terrena, et ideo modici motus eis apparent in somno, quae non apparent aliis circa alia sollicitis. Similiter melancholici sunt frigidi et sicci, et ideo recipiunt impressiones de difficii mutabiles, quae passiones (*forsitan rectius impressiones*) manent, etsi mutentur in passionibus. Unde etsi novae passiones supervenient, tamen priores impressiones manent. Similiter multa eis apparent in somno, sicut multa imaginantur in vigilia. Vapores etiam in melancholicis ascendentibus caput sunt obscuri et nigri. Unde inficiunt et obscurant phantasmatum, sicut fumus niger inficit illud quod attingit. Et ideo anima eius naturaliter abhorret sua phantasmatum et si hoc, non percipiat, et propter hoc non permanet in eadem imagine, si mutatur de simili in simile. Sed secundum Philosophum in littera proverbialiter dicitur: *qui plura iacit dispariter iacit*. Unde non potest esse, quin melancholico quandoque apparent phantasmatum convenientia rei. Et ideo fatui et melancholici saepe somniant vera, et ideo sunt bene divinantes, tamen non sunt boni interpretatores somniorum (...)."

someone engaging in interpretation of dreams may succeed. This is why Walter Burley says it is so difficult.⁴⁰